
 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 

66100 CHIETI C.F. 80004010668 – C. IPA M76PBA	
 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA	
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sabap-ch-pe@beniculturali.it 

OGGETTO: Affidamento dell’appalto concernente la fornitura di n. 1 (uno) distruggi documenti e materiale vario di 
cancelleria e accessori per computer, con procedura sotto soglia, come disciplinata dall’art. 36, comma 2, lett. a) del 
d.lgs. n. 50/2016, mediante o.d.a. del Mercato elettronico.  
 
Stazione Appaltante: Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le province di Chieti e Pescara. 
Finanziamento: Corrispondente capitolo di funzionamento anno 2021; 
Importo complessivo dell’appalto: 1.770,55; 
C.I.G.: ZE932B023B 
R.U.P.: Dott.ssa Rosaria Mencarelli 

 
DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA EFFEGIUFFICIO SNC per la fornitura di n. 1 
(uno) distruggi documenti, oltre ad articoli di cancelleria ed accessori per computer. 

 
IL DIRETTORE 

 
Premesso che:  
si rende necessario provvedere all’approvvigionamento dei seguenti beni: 

DESCRIZIONE ARTICOLO QUANTITA' PREZZO U. TOTALE 

Distruggi documenti 83175G 1    640,00 €       640,00 €  

Carta A4 (risme) 9993996 250        2,65 €       662,50 €  

Evidenziatore giallo (scatola) 0650222 12        0,65 €           7,80 €  

Evidenziatore rosa (scatola) 0650221 12        0,65 €           7,80 €  

Matita 5b (scatola) 24943FG 24        1,05 €         25,20 €  

Correttore a nastro 0101056 10        1,08 €         10,80 €  

Nastro adesivo (pezzo) 0072010 12        1,20 €         14,40 €  

Pile VERBATIM - AA 1,5 Blister da 4 pezzi 
(Confezione) 4530050 3        2,85 €           8,55 €  

Hard Disk esterno 2 TB 4834055 2    129,00 €       258,00 €  

Buste a fori universali (scatola) 3791020 900        0,07 €         63,00 €  

Mouse (pezzo) CON FILO 84663FG 5        14,50 €         72,50 €  

    1231     1.770,55 €  

 
e che è necessario attivare la relativa procedura d’acquisto; 
il candidato per l’esecuzione delle forniture in appalto è stato individuato dal RUP confrontando i listini sul MePA; 
 
Ritenuto di avvalersi di una procedura sotto soglia per l’affidamento della fornitura in oggetto, in quanto 

SABAP-CH-PE|12/08/2021|DETERMINA 63



 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 

66100 CHIETI C.F. 80004010668 – C. IPA M76PBA	
 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA	
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sabap-ch-pe@beniculturali.it 

maggiormente rispondente alla tipologia di approvvigionamento da espletare, in considerazione dell’esiguo valore 
economico dell’appalto, per il quale appare sproporzionata l’attivazione di una procedura ordinaria.  
 
Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le amministrazioni pubbliche 
possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, 
come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure 
telematiche per l’acquisizione di beni e servizi. La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è 
causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della 
differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”; 
 
Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto tramite la 
presente procedura; 
	
Dato atto che  

• L’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del 
Codice si possa procedere “mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici (…)”; 

• L’art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50 del 2016 e smi, “Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, 
lettera a) e b)), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

 
Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle amministrazioni l’obbligo di utilizzo del 
Mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 
 
Rilevato che la piattaforma del Mercato elettronico della pubblica amministrazione consente di effettuare 
direttamente, mediante gli applicativi ivi presenti, una comparazione dei prezzi tra gli operatori economici abilitati al 
Mercato medesimo; 
	
Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, l’operatore economico individuato risulta in possesso dei 
requisiti di carattere generale prescritti dalle Linee Guida n. 4 ANAC in relazione alla fascia di importo dell’appalto in 
affidamento; 
 
Ritenuto di affidare l’appalto mediante o.d.a. del Mercato elettronico all’operatore economico EFFEGIUFFICIO SNC 
poiché il prezzo proposto è risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione, come risulta 
dalla documentazione versata in atti. Inoltre, le forniture proposte risultano rispondenti alle esigenze 



 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 

66100 CHIETI C.F. 80004010668 – C. IPA M76PBA	
 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA	
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sabap-ch-pe@beniculturali.it 

dell’amministrazione; 
 
Constatato che il prezzo praticato è di complessivi 1.779,56 euro, più IVA; 
 
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si appalesa esistente 
la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende 
necessaria la redazione del DUVRI; 
 
Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50 del 2016 e smi:   

• l’oggetto del contratto riguarda la fornitura di n. 1 (uno) distruggi documenti, materiale vario di cancelleria e 
accessori per computer; 

• la forma contrattuale si identifica con l’invio dell’o.d.a. del Mercato elettronico;  
• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel catalogo del Mercato elettronico; 
• il contraente viene selezionato mediante affidamento diretto; 

	
Visti:  

• l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, disciplinante le procedure sotto soglia di valore inferiore a € 
40.000;  

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato elettronico;  
• l’art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50 del 2016, nella parte che recita “Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, 

lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

• l’art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la disciplina del DUVRI 
e della materia concernente il rischio di interferenza nell’esecuzione degli appalti; 

• gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in materia di “amministrazione 
trasparente”;  

 
 

DETERMINA 
	
1 – per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di affidare l’appalto per l’importo 
complessivo di € 1770,55 (millesettecentosettanta/55), oltre IVA di legge, a favore della Ditta EFFEGIUFFICIO 
SNC, con sede legale in Miglianico (CH), Via Circonvallazione Colle, 265 – P. IVA 01892280692, decorrente 
dall’invio dell’o.d.a. del Mercato elettronico; 
2 – di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a euro zero; 
3 – di impegnare la somma necessaria imputando la spesa al finanziamento “Corrispondente capitolo di 



 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 

66100 CHIETI C.F. 80004010668 – C. IPA M76PBA	
 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA	
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sabap-ch-pe@beniculturali.it 

funzionamento anno 2021”; 
4 – di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale della scrivente Soprintendenza ai 
sensi del D. Lgs. 33/2013, art. 37 e del D. Lgs. 50/2016, art. 29, comma 1. 
	

IL DIRETTORE 
DOTT.SSA ROSARIA MENCARELLI 

 
 
 


		2021-08-04T10:46:16+0000
	MENCARELLI ROSARIA




